
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

     �  Sindaco 
     �  Segretario Generale 
     �  Assessore Politiche di Sviluppo Economico 
     �  Dirigente Settore Politiche Attive di Sviluppo 
     �  Servizio Finanziario 
     �  Settore Organizzazione e Sviluppo risorse umane 
     �  Ufficio Attività produttive-Agricoltura 
     �  Albo Comunale 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
 

SERVIZIO __________________________ 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 DATA 28 gennaio 2009                                                        N° 156 
 
 

OGGETTO:  Avviso pubblico per istituzione della short-list di esperti in qualità di 

docenti per corsi di aggiornamento per agricoltori. – Presa d’atto della ricezione delle 

domande e costituzione short-list. 
 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  

 
Premesso che: 

 
con determinazione dirigenziale n.2454 del 10.12.2008 veniva approvato l’Avviso pubblico per l’istituzione di short-

list di esperti in qualità di docenti per i corsi di aggiornamento rivolta agli addetti del settore agricolo; 
 

il relativo Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito web ufficiale ed all’Albo pretorio del Comune di Barletta  dal 

giorno 10 dicembre 2008 al 29 dicembre 2008 (giorno di scadenza della presentazione delle domande di 

partecipazione); 

 

i requisiti richiesti per partecipare erano i seguenti: 

 

PROFILOPROFILOPROFILOPROFILO    REQUISITI SPECIFICIREQUISITI SPECIFICIREQUISITI SPECIFICIREQUISITI SPECIFICI    
A) Esperto in materie 

agronomiche e politiche di  

 gestione dell’ imprese agrarie 

 

- Diploma di Laurea in Scienze Agrarie o Scienze e Tecnologie Agrarie 

- Iscrizione relativo Albo professionale 

- Esperienze professionali maturate sui seguenti temi: gestione 

dell’impresa agricola, pratiche agricole, sicurezza alimentare, 

miglioramento della sicurezza sul lavoro; qualità dei prodotti e 

certificazioni; energie rinnovabili; politica agricola e fondi europei. 

B) Esperto in materia fiscale e 

tributaria con particolare 

riferimento all’impresa 

agraria 

- Diploma di Laurea in Economia e Commercio 

- Iscrizione relativo Albo professionale 

- Esperienze professionali maturate sulla disciplina fiscale e tributaria 

 

lo stesso prevedeva che le domande dovevano essere spedite a mezzo A/R a: Comune di Barletta – Dirigente 

Politiche Attive di Sviluppo  Corso Garibaldi, 210 - 70051 Barletta, entro e non oltre la data del quindicesimo giorno 

successivo a quello della pubblicazione del bando all’Albo pretorio comunale e sul sito web ufficiale del Comune, 

con fede la data di spedizione del timbro postale di partenza. Le domande, inoltre, potevano essere consegnate a 

mano in busta chiusa all’ Ufficio protocollo comunale ed in questo caso faceva fede la data di ricezione della 

domanda da parte dell’Ufficio stesso; 

 

Preso atto che: 

 
in osservanza alle prescrizioni di presentazione delle domande di cui all’Avviso pubblico in questione sono 

pervenute n. 13 domande di partecipazione; 

 

le suddette domande risultano essere pervenute così come di seguito precisato: 

 

1. il 15 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 12 dicembre 2008, è pervenuta una domanda con mittente 

Gianluca Chieppa; 

2. il 14 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Pasquale Quarto; 

3. il 16 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Angela Divincenzo; 

4. il 18 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Maria Dora Ruffo; 

5. il 18 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Roberto Piccolo; 

6. il 23 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 22 dicembre 2008, pervenuta una domanda con mittente 

Mauro Minafra; 

7. il 24 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Raffaele Centritto; 

8. il 29 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Michele Dargenio; 

9. il 29 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Vincenzo Ricco; 

10. il 29 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 27.12.2008, è pervenuta una domanda con mittente 

Ferdinando, Saverio Filannino; 

11. il 29 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Stefano Filannino; 

12. il 31 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 29 dicembre 2008, è pervenuta una domanda con mittente 

Livia Francesca Lenoci; 

13. il 5 gennaio 2009, con timbro postale di partenza 2 gennaio 2009, è pervenuta una domanda con mittente 

Giacomo Corcella; 

 

Preso atto, altresì: 

 



 che, le suddette domande risultano essere state presentate regolarmente e nei termini previsti dal suddetto Avviso 

pubblico con eccezione della domanda indicata con il n.13  mittente Giacomo Corcella spedita fuori termine con 

timbro postale di partenza 2 gennaio 2009 (data scadenza Avviso pubblico 29 dicembre 2008);  

 

che, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute si è proceduto all’esclusione di n.2 domande inammissibili 

per motivi formali come di seguito indicati: 

 

CANDIDATICANDIDATICANDIDATICANDIDATI    MOTIVAZIONE DELL’MOTIVAZIONE DELL’MOTIVAZIONE DELL’MOTIVAZIONE DELL’INAMMISSIBILITA’INAMMISSIBILITA’INAMMISSIBILITA’INAMMISSIBILITA’    
CORCELLA GIACOMO Domanda inoltrata fuori tempo utile 

DIVINCENZO ANGELA Candidata non in possesso di Diploma di Laurea come richiesto dall’avviso pubblico 

 

 che, dalla verifica dei requisiti posseduti dai candidati sono state costituite dal Settore Politiche Attive di sviluppo 

n.2 short-list di esperti per l’attribuzione di eventuali incarichi, articolate in sezioni per ciascuno dei profili 

professionali sinteticamente indicati con le lettere A e B e con i candidati inseriti in ordine alfabetico come di seguito 

indicato: 

 

PROFILO A: 

 

1. CENTRITTO RAFFAELE 

2. CHIEPPA GIANLUCA 

3. DARGENIO MICHELE 

4. FILANNINO FERDINANDO, SAVERIO 

5. FILANNINO STEFANO 

6. MINAFRA MAURO 

7. QUARTO PASQUALE 

8. RICCO VINCENZO 

9. RUFFO MARIA DORA 

 

PROFILO B: 

 

1. LENOCI LIVIA FRANCESCA 

2. PICCOLO ROBERTO 

 

 

V I S T I : 
 

il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto  che, alla scadenza dell’Avviso pubblico per l’istituzione di short-list di esperti in qualità di 

docenti per i corsi di aggiornamento rivolta agli addetti del settore agricolo, sono pervenute n. 13 domande di 

partecipazione; 

 

2. di prendere atto che, le 13 domande di partecipazione risultano essere pervenute al Protocollo generale del 

Comune così di seguito precisato: 

 

• il 15 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 12 dicembre 2008, è pervenuta una domanda con mittente 

Gianluca Chieppa; 

• il 14 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Pasquale Quarto; 

• il 16 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Angela Divincenzo; 

• il 18 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Maria Dora Ruffo; 

• il 18 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Roberto Piccolo; 

• il 23 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 22 dicembre 2008, pervenuta una domanda con mittente 

Mauro Minafra; 

• il 24 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Raffaele Centritto; 

• il 29 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Michele Dargenio; 

• il 29 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Vincenzo Ricco; 



• il 29 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 27.12.2008, è pervenuta una domanda con mittente 

Ferdinando, Saverio Filannino; 

• il 29 dicembre 2008 è pervenuta una domanda con mittente Stefano Filannino; 

• il 31 dicembre 2008, con timbro postale di partenza 29 dicembre 2008, è pervenuta una domanda con mittente 

Livia Francesca Lenoci; 

• il 5 gennaio 2009, con timbro postale di partenza 2 gennaio 2009, è pervenuta una domanda con mittente 

Giacomo Corcella; 

 

3. di prendere atto che, le suddette domande risultano essere state presentate regolarmente e nei termini 

previsti dal suddetto Avviso pubblico  con eccezione della domanda con mittente Giacomo Corcella spedita 

fuori termine con timbro postale di partenza 2 gennaio 2009 (data scadenza Avviso pubblico 29.12.2008); 

 

4. di escludere n.2  domande inammissibili per motivi formali come di seguito indicati: 

 

CANDIDATICANDIDATICANDIDATICANDIDATI    MOTIVAZIONE MOTIVAZIONE MOTIVAZIONE MOTIVAZIONE INAMMISSIBILITA’INAMMISSIBILITA’INAMMISSIBILITA’INAMMISSIBILITA’    
CORCELLA GIACOMO Domanda inoltrata fuori tempo utile 

DIVINCENZO ANGELA Candidata non in possesso di Diploma di Laurea come richiesto dall’avviso pubblico 

 

 

5. di approvare le seguenti short-list di esperti per l’attribuzione di eventuali incarichi, articolate in sezioni per 

ciascuno dei profili professionali sinteticamente indicati con le lettere A e B e con candidati inseriti in ordine 

alfabetico come di seguito indicato: 

 

             PROFILO A: 

 

1) CENTRITTO RAFFAELE 

2) CHIEPPA GIANLUCA 

3) DARGENIO MICHELE 

4) FILANNINO FERDINANDO, SAVERIO 

5) FILANNINO STEFANO 

6) MINAFRA MAURO 

7) QUARTO PASQUALE 

8) RICCO VINCENZO 

9) RUFFO MARIA DORA 

 

PROFILO B: 

 

1) LENOCI LIVIA FRANCESCA 

2) PICCOLO ROBERTO 

    

6. di stabilire che il presente provvedimento non comporta spese; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, all’Ufficio Deliberazione per la 

pubblicazione all’Albo pretorio, al Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse umane e per conoscenza al sig. 

Sindaco,  al Segretario Generale. 

 

 
 
 
                       L’ISTRUTTORE 
             p.a  Domenico Scommegna 
 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE 
                                                                                                                 Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 
                              


